Протокол заседания
Общественного совета при Министерстве сельского хозяйства,
 пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края (далее – Общественный совет)

г. Петропавловск-Камчатский                                                                          23 сентября 2020 года

Присутствовали:

	Фунтикова
Мария Яковлевна
	-
	координатор проекта партии «Единая Россия» «Народный контроль» Камчатского края, Председатель Общественного совета;

	Анисимов
Владимир Фёдорович
	-
	председатель сельскохозяйственной артели «Апачинская», председатель Ассоциации работодателей агропромышленного комплекса Камчатского края;

	Григорьев
Сергей Сергеевич
	-
	старший научный сотрудник Камчатского филиала ФГБУН «Тихоокеанский институт географии Дальневосточного отделения РАН», кандидат биологических наук, доцент;

	Кучеренко
Александр Анатольевич

	-
	пенсионер;

	Потапкин
Михаил Иванович
	-
	глава К(Ф)Х «Дева»;

	Семихатка
Илья Григорьевич

	-
	председатель межрегионального общественного движения «Мы – гектарщики!»;

	Устименко
Владимир Алексеевич
	-
	генеральный директор АО «Ордена Трудового Красного Знамени «Заречное»;

	Шуликов
Алексей Олегович
	-
	доцент кафедры менеджмента ФГБОУ ВО «Камчатский государственный технический университет», кандидат наук.

	Приглашенные:

	Черныш
Вячеслав Павлович
	-
	врио министра сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края;

	Харькова
Анна Михайловна
	-
	консультант отдела пищевой и перерабатывающей промышленности Министерства сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края (далее - Министерство), секретарь Общественного совета;

	Скосарева
Оксана Васильевна
	-
	заместитель начальника отдела сельскохозяйственного производства Министерства.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Обсуждение объема и направлений государственной поддержки АПК Камчатского края по состоянию на 1 сентября 2020 года в том числе плановый период в рамках Государственной программы Камчатского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Камчатского края», утвержденной постановлением Правительства Камчатского края от 29.11.2013 № 523-П.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: В.П. Черныш. Выступили: М.Я. Фунтикова, В.Ф. Анисимов,
А.А. Кучеренко, В.А. Устименко)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Рекомендовать Министерству провести совещание с представителями предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности и представителями торговых сетей г. Петропавловска-Камчатского по вопросу реализации продукции местных товаропроизводителей в торговых точках города.

Срок – до 30 ноября 2020 года.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
2. О ходе осенне-уборочной кампании 2020 года.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: В.П. Черныш. Выступили: М.Я. Фунтикова, В.Ф. Анисимов,
А.А. Кучеренко, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка, В.А. Устименко)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать Министерству провести совещание с представителями Министерства образования Камчатского края и Агентства по занятости и миграционной политике Камчатского края по вопросу реализации кадровой политики в области агропромышленного комплекса Камчатского края.

Срок – до 30 ноября 2020 года.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
3. Информация о ходе реализации регионального проекта "Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации в Камчатском крае".
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: В.П.Черныш. Выступили: В.Ф. Анисимов,
И.Е. Горобец, С.С. Григорьев, А.В. Жданов, А.А. Кучеренко,
Г.А. Лазарев, М.И. Потапкин, В.Ф. Репко, И.Г. Семихатка)

РЕШИЛИ:

3.1. 	Информацию принять к сведению.

Решение принято единогласно.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------
4. О предложениях по совершенствованию мер поддержек, оказываемых региональным предприятиям пищевой и перерабатывающей промышленности.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------
(Доклад: В.П. Черныш. Выступили: М.Я. Фунтикова)

РЕШИЛИ:

4.1. 	Информацию принять к сведению.

4.2. Членам Общественного совета направить в Министерство предложения о внесении изменений в действующие меры поддержки, оказываемые региональным предприятиям пищевой и перерабатывающей промышленности (при наличии).

Срок – до 30 октября 2020 года.

Решение принято единогласно.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Общественного совета                                              М.Я. Фунтикова

Секретарь Общественного совета                                                      А.М. Харькова

4